N.° CCCXX

Il medesimo a Vincenzio Borghini. Da Roma 18 Gennaio 1573 (*Manoscritti c.*).

È autografa

Magco. et Rdo. Sr. Priore mio dolcissimo

Ho inteso per il scritto di Ser Francesco nostro che'l privilegio fu riscosso, registrato et pagato, e che è apresso di lei, che nò auto contento, et che si farà ancor dela suplica il medesimo col Sig. Depositario, al quale infinitamente la S. V. meli raccomanderà.

Di Batista Lorenzi non ò che dire, che in quanto a me arei caro che Batista avessi lintento suo, ma Lionardo lintende a unaltro modo, però per beneficio sì di Batista come anche che so che Lionardo non vol tenere quel di nessuno, poi chella mi ricerca, scrivo

questa mia al detto Lionardo, che gli dicie che sia con la S. V., et che chiami uno che stimi per lui, et Batista unaltro, chel lavoro di quadro si giudichi, contentandosene, che altro non ci posso fare, perchè lo scritto dell'obbligo di tal sepoltura è apresso di lei: però in questo non ciò che fare altro: et alla S. V. sarà la risposta della lettera di Batista.

Ho inteso per que' 4 versi la nuova della Sala in generale chela S. V. mi dà, ma io non son satisfatto, perchè sebene la sente molto bene et satisfactione, alle vostre orecchie non verrà dagli artefici senon bene, sapendo quanto ella mi ama, et dallo oniversale. Vorei che da Maestro Baccio o dal Concino la sapessi, o da altri di corte, quel che dicie il Principe, perchè que' Bernardi, et Timanti et Pucini et Vechietti che son censori, il parer loro, che gioverà per laltre cose di maestro Giovan Strada et di certi altri; questi parte per invidia, parte isdegno, parte perchè son divenuti troppo grande, faran lufitio loro; che quando si guarderà lo pere loro si farà conto che, non passando il segno, non giudichino di colore i ciechi. Ma il V. Alessandro Bronzino et questi della prima bussola, che sono nella via delle fatiche, a questi sà attendere: però non avendo io altro per me che Dio et lei, mi dia più fine alla bozza de' duo versi chella scrive di sua mano sopra questo, perchè mi gioverà et a quel che ò fatto et a quello che sono in procinto di fare; et non vi paia fatica signor Prior mio.

Io ò messo mano a duo tavole per Nostro Signore, intanto che si prepara la zuffa de' Turchi: in una va Sta. Maria Madalena quando gli angeli la portano in cielo, nell'altra San Ieronimo che cava la spina al leone, et nel lontano il leone, che dormendo gliè tolto l'asino, et quando egli diventa asino lui che portava le legne al convento, et finalmente quando recupera lasino, et che conduce i muli de'mercanti, che gnienavevon tolto, carichi di grano al convento. et del successo ogni

settimana sarete avisato. Basta che le cose anderan bene; Sua Santità mi fa tante carezze chè cosa da non dire, et Lorenzo Sabatini Bolognese arivò; et sto con mio gran contento. state sano, che così farò io; et con tutto il core mi vi raccomando. fui per laltro (?) col Sigr. Altopascio il bisogno (*sic*), mi promesse assai; vedren quel che farà. salutatelo et così Batista et Francesco, sendo tornato, et parimente Ser Gostantino et Ser Fraucesco, Ser Antonio et tutti gli amici, et il Signor Marcellino con il nostro Signor proveditor dell'Opera Busini etc. Altro non nui occorre dirli se non che la stii sano etc. di Roma alli 18 di Gennaio 1572*. salutate Mess. Giovan Caccini et Mess. Domenico Perugino.

D. V. S. servitore il cavalier

Giorgio Vasarii

(*Direzione*) Al Molto et Rdo Monsigr. il Sr. spedalingho de'Nocenti Sr. mio obssmo. a Fiorenza

N.° CCCXXI

Il medesimo a Cosimo I. Da Roma 30 Gennaio 1573
(*Arch. c. Carteggio c. filza 255*).

È autografa

Serenissimo Gran Duca Signor et Patron mio

Se io non avessi paura di non molestare gli altri pensieri di quella, anchora che io sia opresso da sì gravi fatiche di questa opera, grande per le cose assai che ci vanno, et fastidiosa et difficile per la varietà de' casi che vi intervengano, io sarei tanto pronto con la penna ogni giorno a scrivergli per trattenella, quanto io so' il giorno et la notte col pennello per dargli fine, et obbedire V. Al., che mi comanda che mi spedisca et torni a dar fine alla gran cupola, lopera della quale

* *sic*; in luogo di 1573

può in me tanto, sì per l'onor di Dio, Signore mio, sì perchè il suo pensiero in mettere in opera sì onipotente lavoro è stato et è tale che trema et spaventa ogni fiero et gagliardo animo che ciò sente, et mostra come si fa a rendere gratie a Dio della gratia che quella à ricevuta et ogni giorno riceve. et io che posso per lei fra' più fortunati et favoriti artefici della mia professione chiamarmi, debbo doppo Dio aver grado a V. Alt., che senpre per farmi più perfetto mi avete acresciuto la fama col darmi così onorate et grandi imprese in mano, acciò non solo V. Al. mi conosca, ma tanti papi et signori illmi. et tutto il mondo, per il che, aiutato dallei et prosperato da' cieli di sanità, fo in questa età così grave quelle fatiche che quando aveo xx anni. In sonna io spererò che al cominciar de' caldi questa Sala de' Re sarà finita, dachè Dio come cosa di casa sua la prospera, et io non la stacco, et sene riporterà, spero, oliva et la palma, et Sua Sta. ne resta fin ora con obligo grande a V. Al., che mà mandato qua a servilla, dove Sua Beatitudine è stato (*sic*) ultimamente a vedermi, et à trovato i cartoni di 8 storie grandi finiti, et la Sala, che non si fa altro che dipignere ora con sollecitudine da chel tempo ne concede che si possa condurla a perfectione, a tale che di pictura, di stuchi, di pavimenti, di mischio et di finestre di vetro et di porte di legname intagliate, credeno che Sua Stà. la potrà scoprire et mostralla al mondo la mattina di S. Pietro, che Sua Stà. canta la messa allo altare degli apostoli: del che nà auto et à tanto contento che non resta indreto cosa che io comandi che non si faccia, et è tanto adolcito verso V. Al. che ultimamente chiedendogli la testa et reliquie di Santo Stefano PP. et Martire, che aveva promesso la felice memoria di Pio V, dicendogli che ce l'aveva promessa, et che, se de iure s'havesse a giudicare, aremmo avere il corpo, avendo non solo V. Al. fatta una chiesa tanto honorata et una religione a nome suo

et un tempio in Valdichiana a Scanna Galli, ma che V. Al. si contenterà e della testa et di parte et di quel che piacerà a Sua Stà. Mi rispose che avendolo offerto Pio V, che lui ne sarebbe esecutore, et che aveva oblighi maggiori con V. Al., et particolar che io fussi lì a servillo, avendo lassato la cupola. Hora io fui dal card. nostro de' Medici et dal Signore Inbasciator protonotario Medici, et a loro ò lassato la cura che sieno sollecitatori di dar fine a questo negotio: però lò avisato a quella che gniene ricordi, et può * in una sua o a me o a i sudetti che ne baschino i piedi a Sua Stà. — Intanto io la ringratio della sua de' sette del passato non meno chelle inventioni gli sieno piaciute della Sala de' Re, ma ch'ella mi dia animo che con lopera io abbia satisfar Sua Stà., che a Dio piaccia. ci facendo fine bascio con l'afetto dell'animo quella mano che mà sgravato in parte dal peso de' bisogni umani, et Dio, il qual prego senpre per la salute di quella, vi dia ogni felicità et vita lunga.

Di Belvedere di Roma 30 Genn. 1573
il cav. Giorgio Vasari

N.º CCCXXII

Il medesimo a Vincenzio Borghini. Da Roma 5 Febbraio 1573 (*Manoscritti c.*).

È autografa
I. H. S.

Molto Magco. et Rdo. Sr. mio. Alla sua de' 31 non nò replicato altro sopra la cosa vostra chel Sig. Inbasciatore et io siano dun volere** che labbi lintento suo, et non si conporterà nè farà cosa che soffenda nè voi nè lui nè dio; però se la sarà un poco lunghetta, senarà però tanto di satisfatione chella si contenterà.

* sic; manca forse: *dire*

** Così sembra: la carta è lacera in questo punto.

et perchè la S. V. conoscie Sua Sigria. Rma. et me, non vo' dirvi di questo caso altro, se non chella si vegha et con amore.

Torno che sono di questa opera, come segliè detto, alla fine di tutti e cartoni delle 7 storie della Sala de' Re, et di 8 storie di br. 6 larghe, alte chi più et chi meno, della vita di S. Pietro Apostolo, che vanno per le sale di palazzo a ogni pianerottolo, che Pio V naveva per mia cartoni fatte far 7, che di queste 8 nè già dipinte dua, et il resto si farà fare fino a S. Giovanni Batista. Nella Sala de' Re si lavora a dilungho a fresco, et lunedì ci anderò io a lavorare a di lungho per dar fine a questo lavoro di questa sala, cominciata da Perino, Daniello, Francesco Salviati, Giuseppe Porta, il Sermoneta, Livio da Frulli, Oratio Somachini, Gianbatista Fiorini, Giovanni Modanese, Arrigo Fiamingo, Tadeo Zuccherò et Federigo, suo fratello, et Giorgio Vasari, che son 12 maestri, et il Vasari 13, che con Paulo 3, Giulio 3, Marcel 4, Paul 4, Pio IV, Pio V, che son sei papi, che ogniuno à provato 2 picttori, che so' 12: Gregorio 13 à per dargli fine adoperato me per terzo decimo picttore, et gli succede così ben questa opera che picttor più non varà a far sopra. et nel vero questi cartoni riescano richi et inventioni belle et buone figure, et se si coloriscano al solito sene arà onore, et sarà fatto questa Sala in 8 mesi quello che à penato già presso a 28 anni, che seglie diè principio, aver fine.

La lettera di Iacopino si manderà, et ò caro che si solleciti, perchè anchio possa saldare il conto con lo spedale. Atenda la S. V. alla sanità che questo inporta. Già sapevo dal cardinale de Cesis laccidente del Gran Duca, et ben dite che Dio lo aiuti, anche Sua Altezza, che vede il pericolo*; sarebbe evitare et non cerchare occasioni etc.; una piagha antiveduta

* Vi è scritto *perico*

assai men dole. Dio volessi che tanta perdita, che sà a fare, non fussi con tanto danno universale; però Dio ci tolse Pio V., non gli piaccia levarci questo, perchè mostrerebbe volersi vendicare de' peccati nostri. Domenica, Signor Priore, che fu quella del carnevale, feci le 7 chiese tutte a piè et pregai per lei, mio benefattore. tornai a bel nuovo a 20 ore, et ste' poco a venir Sua Santità, che fu da me un pezzo a veder i cartoni e laltre chose: ragionai un pezo di molte cose, ottenni le reliquie di S. Stefano papa et martire per il Granduca, et di quelle di S. Donato d' Arezzo son comesse a 2 cardinali che veggano il processo. intese che io avevo fatto le 7 chiese a piè, et mi de' un poco di riprensione, però io non mi straccai niente, et così ebbi da Sua Santità la remissione de' mia peccati: et mostra di amarmi et avere acetto molto queste fatiche, et crederrò chelle farà (*sic*) qualche fruto. Dio lo voglia! dicendovi che io ò già fatto per la prima pontata della cupola, dove son finiti i seniori, tutti e disegni dele otto gerarchie, dove si mostra la passione, finiti molto bene et studiati, che posso lavorar 6 mesi senza altre fatiche. però ò cominciato i disegni dove vanno gli apostoli et i martiri etc.; a quella fila intorno con le beatitudini et virtù et doni et angeli con le tronbe, chè il vano de' secondi ochi allongiù, che nò già finiti dua, vo' seguitare il resto, et lassare lultima parte per questo altro anno. Salutate il Sigr. Busino, et ditegli che io atendo.

A' di 5 di febraio 1573

Di V. S. sre. il cavalier

Giorgio Vasari

(*Direzione*) Al Rmo. Monsr. et Sr. mio obssmo. il Sr. spedalingho de' Nocenti in Fiorenza

N.° CCCXXIV

Il medesimo allo stesso. Da Roma 13 Febbraio 1573
(l. c.).

È autografa

Magco. et Rdo. Sr. Priore

Le raccomandationi fatte per Rafaello Griselli bisogna voltalle a dio, che con un male di gociola in duo dì à abandonato il mondo, et io ebbi a correre perchè, non possendo parlare, Nostro Signore gli dessi la remissione de' suo peccati: però dico estote parati, che dognora mi par sentir la morte in questi pesi et fatiche mondane, et di lui più non sene parli.

Del Gran Duca nostro io temo, tremo, et Dio volessi che non ci avessi a dar questo dispiacere, però a Dio sà da atribuire il bene et il male, che ci dà tutto per i peccati nostri. Io atendo in questi santi luoghi a pregare Dio per la salute sua et de' mia benefattori, che siate un voi, che Dio sa l'amore che vi porto.

Della cosa vostra sene va sperando bene, et si finirà, ò fede, con vostra satisfatione; ci avete parechi ochi che la veghiano, et io non resto farci ogni opera, et spero buon fine.

Lopera mia, Signor Priore, cognosco ogni dì più il dono che mà dato Dio, che tanto quanto sono in maggior galuppo tanto divento più facile, animoso et gagliardo. credete che io solo ò condotto sei cartoni grandi di sei storie teribili, piene dinventione, di figure et di cose difficile et belle, che mai più ò fatto così, et mi risolvo a far di mia mano, et gli aiuti servino per ornamenti, panni et fatiche, che non arò riprova, come paesi, casamenti, armadure et cose basse. questo lavoro è tanto innanzi che io spero sio sto sano, che Dio lodato sto benissimo, et ò già fatto tanti disegni ben finiti per la cupola che si può senza altra faticha lavorare 18 mesi, ma io, che ò preso la vena, seguirò

tutto marzo, la sera 3 ore et la mattina due, mentre si ritocca (?) tanto che alla tornata mia vi porterò finito tutto il cielo da' primi ochi in su, cioè le Beatitudini, le Virtù et i Doni, il giro degli Apostoli, Martiri, Dottori, Re, Vergini et popolo santo con la parte di Cristo et fino al cielo del primo Mobile, et vedrà i migliori disegni et più studiati che io facessi mai, tal chio spero far stupire il Granduca et la S. V. — Vò dato questa nuova, che in queste comodità di Belvedere chè un ermo (*sic*) et senza inpacci di done et de' proveditori, Tassegli, Ser Iacopi, Tanai, Puccini etc. si fa miracoli, et questi signori inpazano. Attendete a star sano et salutate gli amici: si mandò la lettera a Iacomo Zucha, vedrete quel che vi risponde. aviate cura agli ochi, che inporta ogni cosa, et Dio vi dia ogni contento. di Roma alli 13 di febrio. 1573.

D. V. S. servitore

il Cav. Giorgio Vasari

(*Direzione*) Al Molto Magco. et Rdo. S. mio il Sr. spedalingho de' Nocenti in Fiorenza

N.° CCCXXIV

Il medesimo allo stesso. Da Roma 18 Febbraio 1573
(*l. c.*).

È autografa

Rmo. Mons. Prior mio

La speranza che vò data il Serm. Principe sarà stata presaga della dèssiderata vostra voglia, che anche di qua sono le cose molto più morbide chelle non sono state fin qui con questo Datario, et si spetta solo chel Papa torni da Civita Vecchia, che sarà domani il più lungho, et chel cardinale nostro, Medici, che è con seco, di nuovo facci lui col Datario il resto. et ne veggo quel fine chiò senpre dèssiderato per lei, et che linbasciadore